Дело № 5-1-18/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2022 года

                                                                    с. Пестрецы
Мировой судья судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Минабутдинова А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Андреева А. П., < данные изъяты>,
УСТАНОВИЛ:
14 декабря 2021 года в 09 час. 30 мин. было выявлено, что Андреев А.П. по адресу: < данные изъяты> незаконно хранил принадлежащее ему огнестрельное оружие ограниченного поражения ПБ-4-1МЛ, калибр 18х45, серии Л, № 013448 с истекшим сроком действия разрешения (лицензии) < данные изъяты> действительного до 13 декабря 2021 года, чем нарушил требования статьи 22 ФЗ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ.
В судебном заседании Андреев А.П. вину частично признал, суду пояснил, что не успел продлить лицензию, поскольку не сдал практику по обучению на правила безопасного обращения с оружием и наличие навыков безопасного обращения с оружием в ЧОУ ДПО ФСО Динамо Республики Татарстан. Пересдача была 22 декабря 2021 года. Раньше не смог пройти обучение, поскольку был в командировке. В настоящее время все документы собраны.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии вины в действиях Андреева А.П., что подтверждается следующими доказательствами:

Выслушав Андреева А.П., исследовав протокол об административном правонарушении, письменные объяснения самого Андреева А.П., протокол изъятия огнестрельного оружия и патронов, разрешение РОХа № < данные изъяты> и другие письменные материалы дела следует, что факт незаконного хранения огнестрельного оружия ограниченного поражения ПБ-4-1МЛ, калибр 18х45, серии < данные изъяты>, не имея при этом разрешения на хранение и ношение Андреевым А.П. установлен, его виновность в совершении административного правонарушения доказана совокупностью собранных и изученных в судебном заседании доказательств.

Согласно ст. 10, 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» субъектами, имеющими право на приобретение оружия, являются граждане Российской Федерации, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту его жительства.

В соответствии со статьей 22 Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

В соответствии с п. 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия».

Материалами дела установлено, что срок действия разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия Андреева А.П. истек 13 декабря 2021 года, соответственно, с указанной даты право на хранение и ношение его Андреевым А.П. утрачено.

Согласно ч.1 ст.2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Из материалов дела следует, что Андреев А.П. указанное разрешение (лицензию) на соответствующее право, на момент изъятия оружия, не имел.

Действия Андреева А.П. подлежат квалификации по ст. 20.10 КоАП РФ - незаконное хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.
При назначении наказания, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Андреева А.П., признавшего себя виновным (смягчающее ответственность обстоятельство, предусмотренное ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ), отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить Андрееву А.П. административное наказание в виде минимального административного штрафа для граждан без конфискации.

Изъятое у Андреева А.П. огнестрельное оружие ограниченного поражения ПБ-4-1МЛ, калибр 18х45, серии Л, < данные изъяты>может быть возвращено законному владельцу после получения им соответствующих разрешений на хранение и ношение оружия.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Андреева А. П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей без конфискации.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

< данные изъяты>
Квитанцию об оплате штрафа принести в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Пестречинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

             Минабутдинова А.Г.